Hujus morbi prognosticon generale tantum omnari videtur, similem fere plagam huic successuorum, ac quæ febrem prioris Autumni Epidemicam sequuta est, scilicet (augurio à sanguinis nostri intemperie potius, quam ab aëris labore, desompto) haud pessimum, sed febrem quartanam denudò imminentem veteri licet. Quoad *ημέραν* articularem, ut ligna, quæ mortem, aut salutem promittunt brevi contrahim: ea præcipue respiciunt vel sanguinis cum Spiritu vitali, vel etiam succi nervosi cum Spiritu animali, temperiem, & regimen. Si à pulsu, unctione, actionibus minus laesis, aliorumque symptomatum apparentia plane indicetur, quod sanguis, quoad diuinum febrilem, à crassi naturali haud valde perverterit, quod in *paroxysmis* modice tantum deflagret, & materiae febrilis sarcinam in qualibet lucta facile subigat, & consortio suo penitus excusat: quod post aliquot accessiones ejusdem sanguinis massæ versus temperiem debitam nonnihil restituatur; quod minus succum alibilem pervertat, & mitiori turgescencia quod extraneum est & non miscibile excernat: a que interea si liquor alter spirituosus cerebrum, ac corpora nervosaria inflat, ac irrigat, ut somnus, vigilia, sensatio, & motus, bene aut saltu mediocriter peraganter, de ægroti liceat omnia bona sperare. Sin vero ex iisdem indiciorum fontibus constabit, quod sanguis in hac febre crassus à naturali diffissimam acquisierit, si plurimum succi alibilis pervertat, & dein ab extranea & incongrua ejus mixtura crux liquor valde turbatur, & spiritus in confusione agitur; si in paroxysmis crux intensè nimis, & longo tempore deflagret, nec tamen materiam febrilem rite subigat, aut totam foras excludat, quin impura ejus miscela adhuc magis (& in qualibet accessione febri usque magis) inficiatur, simulque, sp. ritibus continuo assumptis, panperior evaserit, vitam ægrotantis periculose subjicit, aleæ pronuntiare possumus. Super his, si liquoris nervosi accedant vitia, ut à debita temperie alteratus, aut hebes nimis, & quasi vapidus, cerebrum, & nervosum genus nimis æctuer, aut, supra modum acris, eadem in spasmos, & distractio[n]es continuo irritet; ac

si præterea effluvia vaporosa à sanguine continuo decidentia, aut recrementa adusta, sudore critico secerni solita, in caput transferantur, ibidemque effectus lethargicos, aut maniacos inducant, salutis spes admodum in præcipiti versatur, & eventum valde funestum timere licet.

Circa hujus morbi *therapiam* intentiones curative præcipue tres in considerationem veniunt. Primo, sanguinis, & liquoris nervosi ad crases naturales (quantum fieri potest) cito reductio, vel saltem istorum depravationis nimiae præcautio. Secundo, ægrotantiū circa paroxysmos recta tractatio, quæ procurare debet: Primo, ut minus succi degeneris in paroxysmi materiam congeratur: Secundo, ut congesti penus qualibet accessione in totum diffletur, quod in intervallis ægroti melius habeant: Tertio, ut corpore in melius alterato, remedii antifebrifugis paroxysmi inhibantur. Tertia intentio respicit symptomata, præcipue urgentia quibus tempestive occurrit, quo natura, minimè impedita, quidquid in visceribus, aut vasis contentum intemperatum sit, reducat, extraneum subigit, & excernat, atque cito demum vim vegetam, & vigorem pristinum recuperet.

Primo igitur pro sanguinis & succi nervosi reductione, & emendatione, diversimodæ evacuationes, circa initia ægrotationis, in hoc morbo bono cum fructu adhiberi solent. *Vomitoria* in hoc affectu, potius quam in tertiana communis insigniter ex usu esse, è praxi moderna satis constat: quare in corpore robusto, ac in vomitionem proclivi, sub initium secundi aut tertii paroxysmi pharmacum emeticum propinari convenit. Hujus operatio in hac febre magis prodebet videtur, & quatenus è ventriculo fortes, ac vasis choledochis bilem flavam uberioris evacuat, & quoniam serosum laicem è nervosi generis emunctoriis, circa pancreas, & intestina constitutis, copiosè exprimit, & proritando emulget. Quare observamus, à vomitorio adhibito, circa capitis affectus ægrotantes se melius habere. *Purgatio* (quibus vomitio non convenit) die paroxysmum sequenti velut succedaneum instituitur; etiam emetico licet præmisso, dein post unam, aut alteram successione ritè succedat: verumtamen cum pharmaceutum miti. & benigno, quod sanguinem minimè perturbet, aut exagitet, peragatur. Nobis solenne est in his febribus, medicamine quovis *Aloetico*, aut *Diagridiato*, posthabito, tantum infusionem, aut pulverem, ex *Senna*, *Rhabarbar.* & *Santal.* *Citrin.* cum *Tartaro*, ac *Sale Absinthii* exhibere, atque hujusmodi purgationem haud longè nimis à morbi initii celebrare: aliis vero temporibus, crebro enematum usu alvum solutam reddere. *Vena-sectionem* in hoc morbo apprimè utilem crebra experientia satis edocuit: cum enim, ob poros in omnibus solito constrictiores, sanguis à febre effervescens ventilatione indigeat, sanguinis missio diuaria liberioris vicem supplet, præcavetque, ne effluvia cohibita adeo promptè cerebro, & nervoso generi suffundantur. Attamen hoc remedium præcipue indicatur à sanguine præservido, & temperamento calidiori, neque indifferenter senibus, pituitosis, aliisque valde imbecillis usurpari debet, nisi forsitan exigua quantitate, ut crux massa nonnihil eventileetur, & materiæ febrilis in cerebrum metastasis inhiberi possit. Si venam secari convenient, circa febris initia, aut saltem ante quartam aut quintam accessionem, fiat: scilicet priusquam crux à de-

flagratione crebra effluxus valde, atque materiæ adustæ confusione impurus nimium reddatur: quippe, si crux insigne labefactato phlebotomia celebretur, spiritus vitales, ac ægroti vires inde plus debilitantur, nec tamen de morbi potentia, aut causa ejus quidquam detrahitur. Restat aliud evacuationis modus in hac febre celebris, per emplastra nimirum *vesicatoria*, variis corporis partibus adhibita; haec adeo juvamen præstare vulgo observantur, ut inviti, ac tale remedium valde perhorrescentes, aliorum exinde melius habentium exemplo ducti, illud facile admittant. Quo ritu cuticulam à cute segregant, & quasi in vesicam aquæ plenam attollant; an humorem istum aquosum, & limpидum, ex arteriis, an ex nervis exprimant, non est hujus loci disquirere: ea tamen in hoc morbo utiliter adhiberi, præter experientiam, ratio haec nonnihil suadere videtur; quia nimirum hujusmodi ferosi laticis larga profusio transpirationis liberioris defectum quadantenus compensat: insuper hoc remedii genus velut fores, & ostia patefacit, quibus & sanguis, & succus nervosus materiam extraneam, ipsis confusam, purgamento propiore illico excernat; quare in peste, & affectibus malignis, *vesicatoria* valde proficia & stimulantur. Etiam communis observatione constat, quod in hac, aliisque febribus, eadem tempestivè habita, graviores capitis affectus præcevent, atque ipsis prius inductis opitulari solent: quare in pituitosis, senioribus, ac frigidioribus temperamenti hominibus emplastra epispistica circa primum hujus morbi inlulum præservationis causa applicari possint, atque in aliis quibusvis torpore, vertigine, aut cephalalgia immani laborantibus, propter eorumdem affectuum eurationem utiliter adhiberi solent. In constitutionibus vero impense calidis, ubi cum seri defectu sanguis aduritur nimium, atque si febricitantes cum æstu intolerabili, vigiliis, aut phrenesi sunt obnoxii, *vesicatoria* minus ex usu esse videntur.